Утверждена

приказом «Управления образования»

администрации городского округа

города Ак-Довурак

от «8» сентября 2022 г. № 247

РЕЗОЛЮЦИЯ

августовского совещания работников образования города Ак-Довурак

 «Образовательная система, которую мы создаем: время новых решений»

     Ежегодная августовская встреча — это большой педагогический совет,

который дает нам возможность подвести итоги прошедшего учебного года,

откорректировать планы в соответствии с новыми задачами, поставленными

перед нами в свете выполнения национальных проектов.

     В Указе Президента «О национальных целях развития Российской

Федерации на период до 2030 года» в качестве одной из основных

национальных целей определено «создание условий для воспитания

гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-

нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и

культурных традиций».

     О приоритетах муниципальной системы образования в данном направлении,

какая работа проделана в прошлом учебном году, его успехи и неудачи – все

это было рассмотрено на секционных площадках августовского совещания

работников образования города Ак-Довурак.

     В работе совещания приняли участие: Глава города Ак-Довурак Р.В. Саая,

депутат Верховного Хурала (парламента) Республики Тыва Ооржак Ю.К.,

представители органов муниципальной власти, руководители и педагогические

работники из 14 образовательных организаций города.

     Общее количество участников августовского совещания составило 208

человек.

     На дискуссионной площадке №1 «Школа Минпросвещения России»

модератором выступила Ензак Д.Д., начальник «Управление образования»

администрации г. Ак-Довурак. Целевая аудитория: руководители

образовательных организаций г. Ак-Довурак, замдиректора. Присутствовали 17

человек (руководители и заместители), отсутствовали 3 (уважительная

причина). На секции всего заслушано 5 тем, согласно программе.

     Дискуссионная площадка №2 «Воспитание. Разговоры о важном».

«Школьный климат. Психологический комфорт для всех». Модератор:

Сарыглар А.Б., методист УО. Целевая аудитория: заместители директоров по

воспитательной работе, по БВПП, педагоги-психологи, социальные педагоги,

старшие вожатые, классные руководители образовательных организаций города

Ак-Довурак.

     Дискуссионная площадка №3 «Дополнительное образование». Секция 1,

модератор: Бакук А.Ч., методист УО. Целевая аудитория: Педагоги учреждений

дополнительного образования г. Ак-Довурак. Присутствовали: 26 человек

(МБУ ДО ДДТ - 10, МБУ ДО ЦРТДЮ – 13, МАУ ДО «ЦО» - 9). Выступления

по следующей тематике: «Дополнительное образование – система новых

решений» - Бакук А.Ч, методист УО. «Новые места для дополнительного

образования детей из опыта работы «Лего-робот» - Кужугет Х.Б., педагог  МБУ

ДО ЦРТДЮ. «Одаренные дети в объединении «Финансовая грамотность» -

Шомбул А.Д., педагог  МАУ ДО «ЦО». «Работа с одаренными детьми в

системе дополнительного образования» - Майны А.А., педагог  МАУ ДО «ЦО»

Секция 2. Модератор: Кужугет А.С., методист УО. Целевая аудитория:

Педагоги учреждений дополнительного образования г. Ак-Довурак, учителя

физической культуры, технологии, музыки и преподаватели ОБЖ. На

дискуссионной площадке обсуждались следующие вопросы: «Формы

физического воспитания школьников во внеурочное время», «Работа учителя

по формированию гражданской компетентности обучающихся»,

«Использование инновационных технологий на уроках трудового обучения как

средство развития познавательной активности и творческого мышления

обучающихся».

     На дискуссионной площадке №4 «Успешный старт к школе: новые

ориентиры для дошкольного образования» работали 2 секции. Секция 1.

Присутствовали всего 43 педагогов из 7 ДОУ города (МАДОУ д/с «Малышок»

- 4 педагога, МАДОУ д/с «Теремок» - 6, МАДОУ д/с «Сказка»  - 3, МАДОУ д/с

«Мишутка» - 8, МБДОУ д/с «Дюймовочка» - 3, МБДОУ д/с «Светлячок» - 5,

МБДОУ д/с «Золотой ключик» - 8). В работе секции 2 участвовали 33 педагога.

Выступили педагоги начальных классов: Куулар Ч.А., МБОУ СОШ №3

«Особенности обновленного ФГОС начального образования», Маркс-оол Е.С.,

МБОУ СОШ №3 «Подготовка детей в школе в условиях в ФГОС», Ооржак

Ш.Ш., МБОУ СОШ №2 «Использование цифровой образовательной среды в

начальной школе».

     Дискуссионная площадка № 5. «Государственная итоговая аттестация

выпускников – результат деятельности образовательных организаций».

Модератор: Хомушку М.М., начальник отдела УО. Выступили: Хомушку М.М.,

Ооржак О.О., Ооржак А.М., Иргит Х.К. Дожулаа А.Ч., Ооржак С.А.

Отсутствовал:  докладчик Маадыр-оол А.М. по причине болезни. Всего

приняли участие 30 педагогов, из них 2 заместителя директора по УВР:

Сарыглар Ч.Б. – МБОУ СОШ №3 г. Ак-Довурак, Ооржак С.Х. – МАОО лицей

«Олчей» г. Ак-Довурак.

     Дискуссионная площадка № 6. «Концепция учебного курса «История Тувы»

для 5-9 классов». Модератор Ооржак А.-С.Т. В дискуссионной площадке

присутствовали 8 педагогов из общеобразовательных организаций города. Из

них 3 учителя истории выступили в качестве докладчиков «Требования к

преподаванию урока истории ФГОС 2022», Иргит У.Х., учитель истории

МАОО лицей «Олчей»; «Духовно-нравственное воспитание учащихся на

уроках истории в 5-8 классах», Хомушку А.М., учитель истории МБОУ СОШ

№3; «Развитие исследовательских навыков учащихся по истории», Ооржак

С.С., учитель истории МБОУ СОШ №1. Темы докладчиков были раскрыты

полностью, каждая тема имела свою актуальность.

     Заслушав основной доклад начальника УО г. Ак-Довурак Ензак Д.Д.,

обсудив проблемы, актуальное состояние и перспективы развития системы

образования в городе, участники совещания одобрили ключевые векторы в

развитии системы образования, приоритетные задачи на 2022-2023 учебный год

и дальнейшую перспективу, определили комплекс мер, реализация которых

должна быть обеспечена на всех уровнях управления системы образования.

     Подводя итоги работы, участники совещания отметили в новом 2022-2023

учебном году необходимость реализации следующих мер:

1. Управлению образования, Ензак Д.Д.

1.1. Принять управленческие меры

1.1.1. по повышению качества образования в выпускных классах и

подготовке к ГИА, разработать и внедрить муниципальный план-

график мероприятий по подготовке к проведению ГИА в 2023 году;

1.1.2. повышения цифровых компетенций у руководящих и

педагогических кадров, через реализацию обучающих семинаров

(краткосрочных курсов) по внедрению, функционированию ФГИС

«Моя школа» и по эффективному использованию цифрового

образовательного контента

Срок: 2022-2023 учебный год.

1.1.3. организационного, нормативно-правового, методического,

финансового воздействия по обеспечению информационной

безопасности автоматизированных рабочих мест, обеспечению

локальной сети в образовательных организациях города

                                                                         Срок: 2022-2023 учебный год.

1.2. Обеспечить интеграцию муниципальной информационной системы

с региональной информационной системы (РИС), с

государственной информационной системой «Реестры участников

образовательных отношений» (РИС РУО) и с федеральной

государственной информационной системой «Моя школа» (ФГИС)

1.3. Разработать положение об организации деятельности

муниципальной методической службы

Срок: до 1 сентября 2022г.

1.4. Разработать методические рекомендации по наставничеству в

образовательных организациях города Ак-Довурак

Срок: в течение 2022-2023 учебного года

1.5. Обеспечить

1.5.1. методическое сопровождение обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального и

основного общего образования;

1.5.2. координацию работы по реализации образовательных программ с

использованием инструментов сетевого взаимодействия и

социального партнерства;

Срок: в течение 2022-2023 учебного года

1.5.3. исполнение плана мероприятий Концепция развития

психологической службы в системе общего образования и среднего

профессионального образования в Российской Федерации на

период до 2025 года.

Срок: сентябрь 2022г.- май 2023г.

1.5.4. разработку и реализацию дополнительных профессиональных

программ повышения квалификации, индивидуальных траекторий

профессионального развития руководящих и педагогических

работников города на основе диагностики профессиональных

дефицитов и с учетом результатов оценочных процедур,

проводимых на международном, федеральном, региональном и

муниципальном уровнях;

1.6. Продолжить научно-методическое сопровождение руководящих и

педагогических работников города Ак-Довурак по реализации

национального проекта «Образование» и актуальных направлений

развития  муниципальной системы образования.

1.7. Внести учредителю (администрации города) предложения по

изменениям НПА, в том числе трудовые договора между

учредителем и руководителем образовательной организации, в

части сроков трудовых отношений и стимулирования

руководителей образовательных организаций.

Срок: сентябрь 2022г.

1.8. Контроль реализации:

1. проекта «Школа Минпросвещения России» в образовательных

организациях города Ак-Довурак;

2. обновленных федеральных государственных образовательных

стандартов начального и основного общего образования в

образовательных организациях;

3. цикла классных часов «Разговоры о важном»

Срок: в течение 2022-2023 учебного года

2. Руководителям образовательных организаций города Ак-Довурак

2.1. Обеспечить:

2.1.1. повышение качества образования посредством совершенствования

материально-технического обеспечения и развития

инфраструктуры образовательной системы;

2.1.2. реализацию обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов начального и основного общего

образования

Срок: в течение учебного года

2.1.3. объективные механизмы оценки профессиональных компетенций;

2.1.4. профессиональное ориентирование обучающихся на получение

педагогических специальностей;

2.1.5. прохождение курсов повышения квалификации по подготовке к

ГИА и по повышению качества знаний учителей предметников;

2.1.6. исполнение Государственного гимна РФ, сопровождаемый с

церемонией поднятия флага в соответствии с письмом

Министерства просвещения Российской Федерации от 15 апреля

2022 г. «СК-295/06 «Об использовании государственных символов

Российской Федерации»

2.1.7. охват детей дополнительным образованием до 80% до конца 2022

года;

2.1.8. работу педагогических работников на онлайн конструкторе

рабочих программ по предметам начального и основного общего

образования

Срок: в течение учебного года.

2.1.9. 100% прохождение обучения классными руководителями по

реализации проекта «Разговоры о важном»;

2.1.10. максимальный охват детей с ОВЗ и детей-инвалидов

дополнительным образованием;

2.1.11. укомплектованность дошкольных и общеобразовательных

организаций педагогами-психологами, социальными педагогами,

педагогами-дефектологами, учителями-логопедами, в соответствии

с требованиями федерального законодательства;

2.2. Увеличить количество выпускников общеобразовательных

организаций, направленных на обучение по педагогическим

специальностям на основе целевого обучения.

сентября 2022г.

2.3. Разработать программы внутрипредметных модулей и внеурочной

деятельности для введения их в действие для углубленного

изучения тем, в которых учащиеся испытывают затруднения;

Срок: сентябрь 2022г.

2.4. Продолжить работу по активному вовлечению родителей в

образовательный и воспитательный процесс, оказанию им

необходимой консультационной и методической поддержки.

Срок: в течение 2022-2023 учебного года

2.5. Активизировать профориентационную работу в образовательных

организациях;

2.6. Внесение дополнений в локальные нормативно-правовые акты

образовательных организаций о введении психологической карты

на ребенка

2.7. Исполнение плана мероприятий («дорожная карта») по внедрению

инклюзивного общего и дополнительного образования, детского

отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с

инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья на

долгосрочный период в Республике Тыва (до 2030 года),

утвержденный приказом Министерства образования Республики

Тыва от 14 марта 2022 года №185-д.

Срок: сентябрь 2022г.- май 2023г.

2.8. Продолжить поддержку детских общественных организаций (РДШ,

ЮНАРМИЯ, Большая перемена) с целью максимального

вовлечения в активную социальную практику детей и молодежи,

создать доступную и интересную детям воспитательную среду;

2.9. Начать работу по созданию и развитию школьных театров и

школьных спортивных клубов;

2.10. Изучить и внедрить в действие профессиональный стандарт

педагога дополнительного образования;

2.11. Рассмотреть возможность включения в штатное расписание

учреждений ставки инженера по охране труда;

2.12. Работать по сетевой системе с образовательными организациями.

Срок: 2022-2023 уч. Год

2.13. Обратить внимание на необходимость обеспечения

образовательного процесса обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья специальными учебниками, учебными

пособиями и дидактическими материалами.

2.14. Актуализировать паспорта доступности, подготовленные в

соответствии с приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 9 ноября 2015 г. № 1309 «Об

утверждении Порядка обеспечения условий доступности для

инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования,

а также оказания им при этом необходимой помощи», в части их

соответствия потребностям обучающихся, получающих

образование в конкретной образовательной организации.